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Abstrakt
V této magisterské práci představuji motivy a strategie pro přehodnocení přístupu k

materialitě věcí a odhalení rozmanitosti narativů, které se za nimi skrývají. Materiál zde

vnímám jako plnohodnotného partnera pro spolupráci na scénickém díle jak ze

scénografického, tak i dramaturgického hlediska. V každé kapitole vymezuji určitý

kontextuální rámec pro způsoby práce s performativitou a kreativními kapacitami materiálu -

z hlediska jeho smyslových kvalit, z hlediska jeho funkcí a z hlediska vztahů s jinými aktéry

(lidskými a nelidskými). Což provádím skrze reflexi metod z vlastní umělecké praxe (zejména

v rámci spolupráci s kolektivem PYL) a aplikování myšlenek z oblastí současné teorie

(filozofie, studií materiální kultury, mediálních studií).

Abstract
In this master's thesis, I present motifs and strategies for rethinking the approach to the

materiality of things and revealing the multiplicity of narratives behind them. I consider the

material as a fully-fledged partner for collaboration within the process of theatre performance

creation, both from a scenographic and a dramaturgical perspective. In each chapter, I

delineate a specific contextual framework for working with the performativity and creative

capacities of the material—considering its sensory qualities, its functions, and its

relationships with other actors (both human and non-human). I accomplish this through the

reflection of methods derived from my own artistic practice (specifically in collaboration with

the PYL collective) and by applying ideas from the domains of contemporary theory

(philosophy, material culture studies, media studies, etc.).
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Úvod
Tato práce je koncipovaná na poli neinterpretačního alternativního divadla a rozebírá přístup

ke scénické praxi ze scénografického hlediska. Scénografií se zde myslí jako komplexní

disciplína, jež působí na scénické dílo a jeho dramaturgii na stejné úrovni jako ostatní složky.

Přičemž se jedná o disciplínu, která těsně souvisí jak s praktickým, tak i myšlenkovým

výzkumem, ve kterém je kladený důraz na proces, a nikoliv jen na pouhý výsledný tvar.

Interdisciplinární přístup hraje klíčovou roli v kontextu tohoto procesu, jež skrze (spolu)práci

s materiálem propojuje divadelní praxi a teorii s jinými uměleckými obory nebo dokonce s

obory mimo umění, jako je filozofie, archeologie a antropologie.

Nicméně východiskem pro myšlenky a strategie, kterým se v této práci budu věnovat, je

materiál samotný – materiál jako fyzická hmota, ale také jako nosič paměti a partner pro

spolupráci. Materiál, který žije, proměňuje se, působí na jiné lidské a nelidské bytosti a svět

okolo. O scénografii uvažuji jakožto o nástroji pro odhalování živosti materiálů a objektů, jež

se zdají být na první pohled neživé. Klíčové otázky, jež povedou mé přemyšlení, zní: dá se tvořit

(aspoň částečně) vycházejíce z jazyka neživých entit? Jak nastavit podmínky, za kterých k

nám tyto entity ‘promluví’ svou řeči? Jak jejich bytí zarámovat do performativního kontextu a

aktivovat diváckou pozornost vůči nelidskému světu?

První kapitola je věnována představení postupů práce s materiálem jakožto partnerem pro

spolupráci. Uvádím v ní myšlenkové školy, na jejichž filozofii částečně zakládám svou praxi.

V souvislosti s tím rozebírám také pojem expandované scénografie a definuji strategie pro

odhalení performativního potenciálu předmětů. Na což navazují popisem divadelní inscenace

„Reality Surfing“, skrze který představují tzv. gramatiku PYLu. Gramatikou myslím systém

strategií a principů, které slouží jako výchozí body naší divadelní praxe. PYL je umělecký

kolektiv jehož jsem součástí a v jehož rámci působím od roku 2018.

Druhou kapitolu věnuji motivům a způsobům kreativního využití technologií (nejen) v divadle;

definici technologií a nástrojů jako takových. Spojuji zde metodu blackboxingu známou z

oboru inženýrství s principy běžnými pro system iluzivního divadla a nabízím hacking jako

praktickou metodu pro nabourání tohoto systemu. Uvádím v ní také několik příkladů z praxe

jiných tvůrců, kteří pracují s rozšířenými technikami využití objektů a technologií. Tyto techniky

spojují s emancipaci nástroje, což je shrnujícím tématem celé kapitoly.

Třetí kapitola, jako intermezzo, seznamuje čtenáře s Bestiářem PYLu neboli bytostmi

vyvinutými v průběhu práce na „Reality Surfing“, čímž naznačuje hranice lidského vnímání

nelidského světa.
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Čtvrtá a poslední kapitola definuje hru jako alternativního způsob mezilidské komunikace,

konkrétně takový typ hry, která zakládá svou strukturu na interakcích s objekty. Popisuji to na

základě vlastních zkušeností s projekty, které vycházejí ze spolupráce s externími skupinami

lidí - během dílen, veřejných prezentací představení a instalací. Na základě koncepce

objektové biografie nabízím hru s objektem jako nástroj pro odhalení osobních příběhů lidí.

V reflexi těchto témat se opírám o vlastní profesionální zkušeností získané na poli divadla,

zvukového umění, v rámci pedagogických aktivit s dětmi a dospělými různého věku, ale také

o příbuzné práce tvůrců a teoretiků jež mě inspirují nebo aktivity spojené s každodenním

životem, které mě navedly (a stále navádějí) ke konkrétním myšlenkám nebo činům1.

1 Je možné, že systém, který zde popisuji, může působit poněkud utopicky, ale čím více ho odhaluji a zkoumám, tím více roste
má víra v jeho potenciál.
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Materiál jako partner pro spolupráci

1.1. Scénografie bez hranic

„Když se ti zdá, že je něco zvláštní, a rozhodneš se to umístit na scénu, znamená to, že to

vyjmeš ze života (pokud tedy taky nežiješ na scéně, což můžeš) a umístíš to do nějakého

umělého prostředí. Ok, tohle vyčlenění je vlastně zastaralé. Když se ti zdá, že je zvláštní

všechno, můžeš se radostně potulovat světem a podivovat se, nepotřebuješ s tím dělat nic

(pokud to tedy není tvůj koníček). Znamená to, že ses narodil*a s estetickým úhlem pohledu,

který tě trochu vytrhuje z každodenního života – můžeš si užívat všechny tyto zážitky krásy (*)

jen sám*sama pro sebe, můžeš si najít podobně naladěné přátele a přítelkyně nebo můžeš

své zážitky zkusit sdílet v nějakém kontextu, například v divadle. Může to ale také znamenat

jenom to, že jsi naživu, toť vše.

* Podstatou scénografie není jen vytváření krásy, ale my to jaksi krásou nazýváme, i když nastavujeme

zrcadla absurditě, bolesti, rozkladu, růstu a procesům života.”2

V roce 2021 odborný časopis Centru experimentálního divadla CEDIT vydal k tématu

Nehierarchická organizace „Manifest Scénografie bez hranic“ – text, nebo spíše myšlenkovou

mapu, kterou jsme kolektivně připravily s dalšími členkami uměleckého souboru PYL**.

Publikace uvádí čtenáře do kontextu tzv. Rozšířené scénografie a provádí je jejími různými

kategoriemi. Narážíme zde na Živou Scénografii prohlašující právo všech Věcí „na samotu a

nezávislost, [...] vlastní život, [...] historii a smysl existence (mimo všechen lidský úsudek)”3;

Scénografii se speciálními potřebami, jež považuje péči o objekty za nedílnou součásti

tvůrčího procesu, Senzitivní Scénografii, motivující čtenáře k proměně způsobu vnímaní

technického vybavení a dokonce Zabíjející Scénografii, jež „odstraňuje hranice mezi osobním

životem, uměním, koníčky a prací“4 atd. Kategorie jsou sestavené na základě ironické reflexe

aktivit, které vykonáváme jakožto nezávislé divadelní tvůrkyně. Zmiňujeme zde procesy

spojené s výrobou scénických objektů, přípravou a uskladněním představení, sny o vynálezu

Sebepečujicí Scénografie a také momenty z každodenního života, které nás svého času

navedly na určité myšlenky. Závažný motiv Manifestu tvoří poznámky spojené s bedlivým

pozorováním a hraním si s objekty. Materiál ve hře tohoto druhu považujeme za

plnohodnotného partnera a necháváme se překvapit jeho chováním v tvůrčím procesu. Právě

2 PYL. Manifest Scénografie bez hranic. CEDIT 7, Nehierarchická organizace. LIŠKA, Jakub (překladatel). Centrum
Experimentálního Divadla, Brno, 2021 [01.05.2023] Dostupné z: https://jasuteren.cz/media/pages/archiv/pyl-reality-
surfing/3868980835-1671997346/manifest-scenografie-bez-hranic.pdf
3 Tamtéž
4 Tamtéž


[…]


a oni by scházeli nám

nemůžete zde: dotýkat se živých drátů a elektroniky. mohly by kousat a nebo zemřít. potřebujeme je

živé”109

Aktuální prezentační formát hřiště je koncipovaný do jednoho nebo dvou odpolední. I když

bychom byly radi, zatím jsme neměly možnost ho uvádět v průběhu delšího období, jelikož

instalace vyžaduje regulérní péči a také přítomnost člověka, jenž lidí uvítá v prostoru a pomůže

v případě, když si s něčím neví rady.

Fotodokumentace projektu je k nalezení v Příloze 5.

108 foto - Marie Sieberová. GAMPA, Pardubice. 2022.
109 PYL - Volno od velkého světa - Instrukce pro diváky, 2023
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5.3. Věštění s objekty

„V klidném a prázdném prostoru rozmístěte šesti libovolných předmětů.

Přizvěte jednotlivce nebo skupinu lidí jež by se ráda dozvěděla o budoucnu nebo potřebuje vyjasnit něco

o své součásnost. Požadějte je aby se posadili okolo kompozici objektů. Pokud je to skupina, vyberte z ni

jednu osobu (dobrovolnici/ka).

Poproste tutu osobu, aby v myšlenkách každému z objektů přiřadila určitý emotivní význam (například

symbolizující vinu, nudu, svobodu, odpovědnost, lásku) a takési zvolila jeden z předmětu pro reprezentaci

sebe. Každý z předmětů v prostorů ted’ má určitou roli; je reprezentací něčeho/někoho. Pokud se jedná

a skupinovou spolupraci, představa o rolích jednotlivých věci se může u jednotlivců lišit.

Pomalu přeorganizujte pozice objektů v prostoru. Dejte tomu čas.

Společně proved'te čtení objektové kompozice spolu s dobrovolníkem/ci.

Počet participantů, předmětů a emotivní významy přidělené objektům jsou v této hře variabilní.”110

Tato hra byla inspirována sdílením tajných ideologií a principů z výkladů tarotu a byla

vynalezena ve spolupráci s Kate Young v HKU (Hogeschool voor de Kunsten), v Utrechtu na

jaře 2022.

110 ze soukromých poznámek
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Závěr

„Reality is the rock against which our various ships always founder, and as such it must be

acknowledged and revered, however elusive it may be.“111

Svou práci jsem pojmenovala Reality Surfing: Hledání duše věcí. Název odkazuje k divadelní

inscenaci “Reality Surfing” a stejnojmennému uměleckému výzkumu, který s ní souvisel, na

kterých jsem se podílela spolu s dalšími členkami kolektivu PYL. V kapitolách této práce jsem

se pokusila vymezit metodologii PYLu, která se zakládá na (spolu)práci s (fyzickým)

materiálem jako plnohodnotným partnerem v divadelní tvorbě. Kličovými strategiemi zde jsou:

přístup k dramaturgii skrze scénografickou složku a zapojení materiálu do tvůrčího procesu

na jeho začátcích; práce s materiálem v jeho původní podobě, s věcmi tak jak jsou samy o

sobě, důraz na proměnu této podoby skrze ‘přerámování’ jejich bytí a přehodnocení funkčních

potenciálů s nimi spojených; práce s technickými aplikacemi jako součásti umělecké

performance; stejně tak sjednocení scénického časoprostoru s technickým a práce s

technickým materiálem jako cílem, nikoliv pouhým prostředkem. Důležitou úlohu v tomto

textu věnuji zkoumání agence materialu, agence asambláží, technologií a scénických objektů.

Chtěla bych ale zdůraznit, že vzhledem k tomu že lidská (spolupřítomnost je nedílnou a

nenahraditelnou součásti divadelní tvorby, cílem PYLu je nikoliv vyloučení postavy člověka ze

scény, ale nastavení podmínek pro harmonickou koexistenci a komunikaci mezi věcmi,

technikou a lidmi v rámci jednoho (nejen) divadelního časoprostoru.

‘Reality surfing neboli surfování realitou mimo jiné považuji za přístup k divadelní praxi spojený

s hravým zacházením s objekty a kontexty, které s ním souvisí. Surfování realitou znamená

svobodu vůči ustálenému systému, ve kterém jsou věci hodnoceny na základě efektivity a

naše spolupráce s nimi je založená na konzumním přístupu. Surfování realitou je pro mě

přehodnocení vztahů k věcem, procesem hledání jiné než jejich utilitární podoby, pátráním po

jejich duši. Jakkoli jsem si vědomá, že tato duše je nepolapitelná, s radostí pokračuji v tomto

dobrodružství, poněvadž neusiluji o jeho výsledek.

111 HARMAN, Graham. Object-Oriented Ontology: A New Theory of Everything. Pelican books. London. 2018. s. 6. ISBN-10:
0241269156.
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Příloha 3 – Skicy a koláže pro obrazový scénář Reality Surfing
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Příloha 4 – Fotodokumentace Reality Surfing
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113 Foto: Martin Špelda, Alfred ve dvoře, 2021. Archiv PYLu
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Příloha 5 – Komiks a hudební videoklip o Minecraft Delfínu

114

115

114 Archiv PYLu, 2022
115 QR kód odkázuje na Videoklip Reality Surfing - The Water in Venice is Clear, fragment z livestreamu Reality Surfing v OC
Dornych (Brno, Terén) pořádaného v rámci programu Beyond Touring: Reality Surfing and Insider tour at Tatwerk, Terén and
Tranzit House. 2022 Dostupné zde: https://www.youtube.com/watch?v=4j5OSIWqxp4&ab_channel=PYLcollective
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Příloha 6 – Volno od Velkého Světa

Fotodokumentace projektu v rámci INTERMEZZO v GAMPA, Pardubice. 2022.
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Návody z Krabiček Transformačních Možností. Text: PYL. Grafické zpracování: Světlana Silič.
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