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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

magisterské PRÁCE

Název práce: Reality Surfing: Hledání duše věcí

Autor/ka práce: Maryia Alekseevna Kamarova

Studijní program: Loutkové a alternativní divadlo

Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Diplomantka podrobuje revizi svůj přístup k práci s objekty, vysvětluje východiska pro svůj

vztah k objektům a zevrubně popisuje způsob práce skupiny PYL. A to jak po praktické, tak

konceptuální a až filozofické stránce.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Velmi aktuální téma, není nezajímavé, že tvorba PYLu se začíná velmi často objevovat

v bakalářských pracích, vhled do tvorby skupiny tak bude pro mnoho studentů velmi relevantní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Pro objektové, resp. loutkové divadlo jde o zásadní práci, přinášející čerstvý pohled a snad

poslouží pro osvěžení usychající praxe.

Logická stavba a členění práce:

Jasná, logicky postavená práce.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Velmi dobrá úprava a naprosto dostačující rozsah.

Práce s informačními zdroji:

Vynikající, nadprůměrně dobře vybrané citace.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Na výborné úrovni.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Tvorba skupiny PYL je zásadní událostí v českém objektovém divadle, kromě kvality

inscenací jde však i o práci na reflexy vlastní tvorby, která je v českém kontextu často přehlížená,

ne tak u PYLu, kromě toho, že dochází k inspirativním zjištěním, dokážou při ní používat i humor,

jejich manifest scénografie bez hranic, který vyšel loni v Ceditu, jsem našel vyvěšený v několika

ateliérech nejen scénografů. Stejně kvalitní je i práce Máši Kamarove. Je skvělé vidět, jak se

diplomantka od počátku studia vyvíjí, nejenom v samotné tvorbě, ale i v psaní o ní. Nějak takto si

představuji umělecký výzkum na naší katedře.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

• Zaujalo mě, jak málo se v celé práci věnujete vztahům ve skupině. Dokázala byste popsat,

jak máte nastavené pracovní vztahy a jak to ovlivňuje výsledky vaší práce?

• Dále jsem celkem často myslel na známý citát Jana Švankmajera: “ ...každý loutkář je

nekrofilní fetišista… “ Zajímá mě, jestli ono neustálé hledání duše ve všech věcech vnímáte

jako vzdorování smrti, nebo je pro vás otázka konce nedůležitá?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 10.9. 2023

MgA. Robert Smolík
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